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MARŠOVSKÝ ZPRAVODAJ

16. dubna proběhly v Horním Maršově již tradiční oslavy Dne Země (více na str. 10)
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V
ážení spoluobčané, v prakticky již letním 

čísle Maršovského zpravodaje bych vás 

chtěl informovat o některých konkrétních 

věcech.

V průběhu letních měsíců budou v naší obci 

dvě omezení dopravy. Od června do konce září 

bude probíhat oprava poškozeného náhonu v Temném Dole. 

Doprava bude řízena semafory. Investorem je Královéhradecký 

kraj a bohužel, přes veškeré dřívější sliby bude realizace stavby 

v hlavní turistické sezóně. Druhé omezení se bude týkat mostu 

u Očistného centra. Od půli července do konce srpna zde budou 

probíhat práce na opravě mostovky a most bude nejméně po 

dobu 3 týdnů neprůjezdný. Výše dotace na tuto opravu, bohu-

žel, neumožňuje kompletní rekonstrukci mostu, ale bude možné 

zvýšit nosnost na 3,5t.

V průběhu prázdnin rovněž proběhnou práce v areálu 

školy, kde se budou upravovat prostory pro mateřskou školku. 

K tomuto kroku jsme přistoupili ze dvou důvodů. Ten hlavní 

je ekonomický. Máme-li ve škole dimenzované na 250 dětí 

něco přes třetinu tohoto počtu, má to dopady na fi nancování 

pedagogů, nepedagogických pracovníků i režii všech objektů. 

S naším počtem žáků si nemůžeme dovolit provozovat v rámci 

školy 4 objekty.  Přízemí objektu bývalých školních dílen bude 

využíváno mateřským centrem, starou původní školku se nejspí-

še pokusíme vrátit do bytového fondu. Nad způsobem využití 

nás ještě čekají v zastupitelstvu nemalé diskuze. Pozitivní je, že 

nové prostory jsou navrženy pro 40 dětí a tato kapacita byla při 

zápisu naplněna.  Doufám, že se nám příští rok povedou i snahy 

o veřejné dětské hřiště, a tak začne vznikat sjednocený areál 

určený dětem a rodinkám.

Nyní zpráva pro některé z nás méně příjemná. Zastupitelstvo 

obce přijalo návrh rady a schválilo „Zásady péče o bytový fond 

a přechod k deregulovanému nájemnému“ (http://www.horni-

marsov.cz/dokumenty/158/zasady-pece-o-bytovy-fond-2011.

pdf ). Smyslem je zastavit degradaci stavu bytových domů ve 

vlastnictví obce a začít domy opravovat a nejen řešit havárie. 

Výše současného (dříve regulovaného) nájemného je na úkor 

vnitřního dluhu na objektech. Stále zůstává a zůstane bydlení 

v „obecních“ bytech jedním, ne-li vůbec nejlevnějším ze způso-

bů bydlení ve východních Krkonoších. 

O jízdních řádech jsem psal již v minulém čísle zpravodaje. 

Naše snaha na půdě Svazku obcí Východní Krkonoše o posílení 

dopravní autobusové osy Trutnov – Pec pod Sněžkou pokračuje, 

naráží však na realitu ekonomiky kraje a neochotu ze strany 

OREDA. Doufat v prudké zlepšení není na místě. V současné 

době se spíše daří korigovat nejhorší nelogičnosti. Poslední se-

tkání členů rady kraje se starosty se ostatně celé neslo v duchu 

diskuze nad stavem komunikací a veřejné dopravy. A bylo velmi 

„ostré“. Pod záštitou Svazku měst a obcí Krkonoše se také nyní 

připravuje výzva na kraje, aby bylo přijato systémové řešení 

stavu krajských komunikací. Do tohoto materiálu jsem zařadil 

silnici na Albeřice. Přímá cesta, jak dosáhnout její rekonstrukce, 

v současné době není.

V minulém čísle Maršovského zpravodaje jsem slíbil infor-

movat o stavu rozpracovaných projektů a žádostí o dotace. 

Bohužel došlo k prodlení v některých programech EU a musím 

tento přehled odložit až na příští zpravodaj. Do té doby by snad 

mělo být jasno o všech možnostech a osudu našich žádostí 

a budu moci zveřejnit kompletní přehled dotačních akcí.

Na závěr bych chtěl vyslovit jedno veliké poděkování a smek-

nout. Jistě víte, že naše jednotka Sboru dobrovolných hasičů ob-

držela cenu pořadu 112 za zásah při vyprošťování paraglidisty 

z drátů vysokého napětí. To, že cenu pořadu na stanici formátu 

Novy obdržela jednotka naprostých dobrovolníků z Horního 

Maršova, málokdo doceňujeme. Děkuji a ještě jednou děkuji. 

Přeji všem příjemné prožití letního období se všemi jeho 

radostmi.

Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Ceny energií stále stoupají. 

A tak se každá domácnost snaží 

ušetřit, kde se dá. Nárůst spo-

třeby elektrické energie v České 

republice za období let 1989–

2005 činil osm procent, v oblasti 

domácností však až 53 %. Málo-

kdo si však uvědomí, že velkých 

úspor může dosáhnout i  koupí 

nových, energeticky úsporných 

elektrospotřebičů. 

DNEŠNÍ LEDNICE 
PRACUJE ZA ČTVRTINU

Je známo, že dnešní průměrná 

pračka spotřebovává o 44 % méně 

elektrické energie a o 62 % méně 

vody než průměrný model roku 

1985. Špičkové lednice si dnes vy-

stačí s  pouhou čtvrtinou energie 

ve srovnání s typickým modelem 

roku 1990.O  nákupu velkých do-

mácích spotřebičů, jako jsou led-

nice nebo pračky, rozhoduje ze 

43 procent případů celá rodina. 

O způsobu likvidace „vysloužilců“ 

se ale tento „kolektivní orgán“ radí 

jen ve 28 % případů. Většinou se 

o  ni tedy musí postarat jeden 

KAŽDÁ KORUNA DOBRÁ
Obec Horní Maršov již celý rok spolupracuje se společností ELEK-

TROWIN v oblasti zpětného odběru vysloužilých elektrospotře-

bičů. Starý spotřebič tak můžete zdarma odevzdat do Očistného 

centra v Lipové ulici. Dnes Vám ELEKTROWIN radí, jak lze ušetřit.

konkrétní člen domácnosti, pod-

le zjištění výzkumníků nejčastěji 

ten, kdo domů přináší nejvíce 

peněz. A  musíme si přiznat, že 

právě během posledních dvou 

let se českým domácnostem pe-

níze nevydělávaly právě snadno, 

což ukazuje prodlužování doby, 

po kterou dnes musí spotřebiče 

sloužit bez ohledu na to, že na 

trhu jsou v  bohaté nabídce jiné, 

výkonnější a  úspornější. Možná 

tak ubylo i času, který mohou eko-

nomicky aktivní lidé věnovat če-

mukoli mimo výdělečné činnosti. 

Možná by stálo za to, sednout si 

a spočítat, kolik bychom v domác-

nosti ušetřili, kdybychom si kou-

pili spotřebič nový, energeticky 

úsporný. I  když jde jednorázově 

o  nezanedbatelný výdaj, návrat-

nost se kvůli rostoucím cenám 

energií výrazně zrychluje. 

Orientaci, který spotřebič je 

úsporný a který ne, by nám měl 

poskytnout energetický štítek. 

Základní vodítko je označení 

energetické třídy, jež se značí 

písmeny od A  pro ty nejúspor-
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OMEZENÍ VEŘEJNÉ DOPRAVY
Od 12.června t.r. dojde k  změnám v  jízdních řádech – někte-

ré spoje na trase Pec pod Sněžkou – Trutnov budou zrušeny, a to  

i  přes velkou snahu Svazku obcí, který jednal se zástupci společ-

nosti OREDO, s.r.o. Z dopisu, který byl zaslán zástupcům měst a obcí 

společností OREDO, s.r.o., citujeme:

„Vzhledem k nedostatku fi nančních prostředků a na základě před-

ložené analýzy výtěžnosti spojů rozhodla Rada Královéhradeckého 

kraje o  zrušení některých spojů. Jedná se o  spoje, které v  obou smě-

rech přepravují v průměru méně než pět cestujících nebo za ně existuje 

uspokojivá náhrada v  podobné časové poloze a  mohou být zrušeny 

bez omezení základní funkce dopravní obslužnosti. Tyto spoje nebu-

dou od nejbližších celostátních změn jízdního řádu tedy od 12. 6. 2011 

Královéhradeckým krajem dotovány.

Pokud fi nancování zmíněných spojů nepřevezmou obce, dopravci 

spoje od tohoto termínu zruší. Přípěvek obcí na dotování autobuso-

vých spojů byl schválen ve výši variabilních nákladů. Tyto náklady činí 

dle nasazeného typu autobusu od 12,84 do 16,19 Kč za každý km jízdy.“

Obce tyto spoje také fi nancovat nemohou, proto, bohužel, 

dojde k  následujícím úpravám (viz tabulka Seznam zrušených 

a omezených autobusových spojů, které se týkají linek prochá-

zejících Horním Maršovem a nejbližšího okolí od 12.6.2011 →). 

Kompletní seznam změn na www.oredo.cz
č.
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ANO – patří do pytlů na plast a je odebíráno bezplatně v Očist-

ném centru: Duté plastové předměty do obsahu 5l – jako jsou 

například lahve a kanystry od nápojů, pochutin, kosmetických pří-

pravků, pracích, čistících, avivážních a jiných prostředků a přípravků 

bytové chemie. Kelímky, vědra, nádoby do obsahu 5l a nejrůznější 

stolní a kuchyňské náčiní z plastů. Plastové části hraček, domácích 

spotřebičů, přepravek a jiných výrobků.

NE - jedná se o komunální odpad a ten patří do popelnice: Čer-

né plastové odpady z podnikatelské činnosti  (blatníky, nárazníky, 

díly z  automobilového průmyslu...), polystyren, plastové výrobky 

s  kovovými díly, kabely, PET pásky, guma, hadry, molitan, termo-

výrobky (termosky…), výrobky z PVC jako třeba linolea, ubrusy, no-

vodur, tapety, různé sítě od brambor, ovoce a zeleniny, sena apod.,

obaly z potravinářských výrobků (chipsy, sušenky, bonbóny, káva...), 

vícevrstvé obaly: např.pytle od granulí, pytle od cementu, znečiště-

né plastové obaly, plata od léků, injekční stříkačky.

nější až po G. Štítek zařazuje 

spotřebič do konkrétní energe-

tické třídy a přináší i další užiteč-

né informace (spotřeba vody, 

hlučnost apod.).

KAM ODLOŽIT VYSLOUŽILÝ 
ELEKTROSPOTŘEBIČ

V  každém případě při náku-

pu nového výrobku vyvstává 

otázka: Kam s tím starým? S tím, 

jak roste informovanost o celém 

systému zpětného odběru vy-

sloužilých spotřebičů, ale také 

stoupají nároky Čechů na jeho 

komfortní fungování. Opakova-

né průzkumy například ukazují, 

že o  celé desítky procent klesá 

deklarovaná vzdálenost, kterou 

jsou lidé ochotni ujít nebo ujet 

s  nefunkčním elektrospotře-

bičem na sběrné místo. Malé 

spotřebiče, jako třeba fény, jsou 

obyvatelé ochotni dopravit 

průměrně na vzdálenost 1417 

metrů, velké na 1475 metrů. 

Společnost ELEKTROWIN a.s. vy-

budovala v České republice pro 

občany síť míst, kde je možné 

vysloužilé elektrozařízení odlo-

žit s  průměrnou  dostupností 3 

900 obyvatel. Dnes jejím pro-

střednictvím pokrývá města 

a  obce, ve kterých žije přes 93 

% obyvatel ČR. Sběrná místa 

jsou vytvořena především ve 

sběrných dvorech měst a  obcí 

a u prodejců elektrozařízení. 

TŘÍDĚNÝ ODPAD – PLASTY 
(aneb CO JE A NENÍ ZPRACOVATELNÝ PLAST)
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POŽÁR V KUCHYNI
Ve středu 16. března, jednadvacet minut 

po šestnácté hodině, je jednotce vyhlášen 

poplach  - hlášeno zakouření jednoho z pa-

ter budovy Základní školy v Horním Maršo-

vě. K události vyjíždějí obě vozidla jednot-

ky. Operační a  informační středisko HZS 

na základě prvotních informací povolalo 

k zásahu i okolní jednotky SDH z Pece pod 

Sněžkou a Svobody nad Úpou a samozřej-

mě jednotku HZS kraje z Trutnova. Na místě 

jsou zjištěny zakouřené prostory Střediska 

ekologické výchovy SEVER, ale naštěstí se 

v  nich nenacházejí žádné osoby. V  zadní 

části zakouřeného střediska je nalezen po-

žár kuchyňské linky s rychlovarnou konvicí 

a  elektroinstalace. V  hustém kouři dušený 

požár malého rozsahu je dohašen  vodou 

z  vodovodní baterie, nacházející se přímo 

u požáru. Dále je provedeno odpojení po-

škozené elektroinstalace jističem, uzavření 

přívodu propan-butanu do sporáku, který 

se nachází přímo u  požářiště a  nasaze-

ním přetlakového ventilátoru a  otevřením 

okenních otvorů je celé patro odvětráno od 

kouřových zplodin hoření. Místo události je 

následně předáno zástupci uživatele. 

PLANÝ POPLACH
Následující den, tedy ve čtvrtek  17.břez-

na, pět minut po deváté hodině, je jednotce 

vyhlášen poplach Operačním střediskem 

HZS Trutnov. Hoří kůlna naproti hasičské 

zbrojnici ve Velké Úpě. Po upřesnění událos-

ti je zjištěno, že se jedná o nahlášené a říze-

né pálení staré kůlny. Jednotka proto nevy-

jíždí a výjezd se hodnotí jako planý poplach.

ODSTRAŇOVÁNÍ STROMŮ 
V noci z pátku 8. na sobotu 9. dubna byla 

jednotka povolána k odstranění tří stromů, 

které spadly na  vozovku v okolí Spáleného 

Mlýna. Stromy byly rozřezány motorovou 

pilou a odklizeny. 

CO SE DĚJE U HASIČŮ
Dne 3. května po nadílce těžkého mok-

rého sněhu je jednotka opět povolána 

k odstraňování stromů popadaných na vo-

zovku v Temném Dole. Dále likviduje spad-

lé stromy směrem k  Malé Úpě, v  katastru 

Svobody nad Úpou a v Dolních Albeřicích. 

Během tohoto přejíždění, které trvalo té-

měř čtyři hodiny, bylo pomocí motorových 

pil z  prostoru vozovek odstraněno celkem 

35 stromů.

DALŠÍ HOŘÍCÍ KUCHYNĚ
V úterý 26. dubna je dvě minuty po de-

sáté hodině dopolední vyhlášen dálkovým 

spuštěním sirény Operačním střediskem 

HZS kraje a  SMS zprávami naší jednotce 

poplach. Požár sporáku a kuchyně  v II. nad-

zemním podlaží bytového domu v  Tem-

ném Dole. Po vzplanutí tuku na pánvi došlo 

k požáru digestoře a částečně i kuchyňské 

linky a elektroinstalace. Nájemník stačil byt 

opustit před příjezdem jednotky. Nasaze-

ným proudem je požár malého rozsahu lo-

kalizován a dochází k odvětrávání prostoru 

bytu. Na místo doráží posilová jednotka na-

šich kolegů z Pece pod Sněžkou a provádí 

evakuaci nájemníka, který neopustil dům 

před příjezdem jednotek. Do prostoru za-

kouřené chodby domu je nasazen přetla-

kový ventilátor a  jednotky pomocí něho 

provádějí postupné nucené odvětrávání 

zakouřené chodby i  sousedního bytu od 

jedovatých zplodin hoření. Další posilová 

jednotka HZS kraje tak již nemá co na prá-

ci. Osádka Zdravotnické záchranné služby 

provádí kontrolu nájemníka zasaženého 

bytu na základě podezření na nadýchání se 

kouřových zplodin. Jeho převoz k ošetření 

není naštěstí nutný. Místo události násled-

ně předáváme nájemníkovi bytu. 

Oba požáry kuchyní (tento a  v  budově 

ZŠ) přes svůj malý rozsah jasně ukázaly, 

jak nebezpečné kouřové zplodiny vznikají  

u požáru vnitřního vybavení bytů. 

ODSTRANĚNÍ VČELÍHO ROJE
Ve čtvrtek 26. května odpoledne vyjíž-

dí část jednotky na žádost dělníků, kteří 

opravují hřbitovní kostel, k  likvidaci vče-

lího roje. Po příjezdu na místo je zjištěn 

roj, který se nachází v prasklině zdiva nad 

oknem  kostela a  znemožňuje provádění 

prací. Jednotka provedla likvidaci roje po-

mocí elektrického vysavače a chemického 

postřiku. 

DOPRAVNÍ NEHODA
V  pondělí 30.května odpoledne je jed-

notce vyhlášen poplach Operačním a infor-

mačním střediskem HZS kraje pomocí dál-

kového spuštění sirény a SMS zpráv. Došlo 

ke srážce dvou osobních vozidel v Horním 

Maršově. Řidička jednoho z vozidel po ná-

razu a aktivaci airbagu si stěžuje na bolest 

hlavy. Jednotka zajišťuje místo nehody - 

provádí odpojení akumulátoru, kontrolu 

úniku provozních náplní vozidel a  po pří-

jezdu Zdravotnické záchranné služby pře-

dává zmiňovanou řidičku její osádce. Druhá 

z řidiček je preventivně také převezena do 

trutnovské nemocnice ke kontrole. Po vy-

šetření nehody Policií ČR jednotka pomáhá 

naložit nepojízdná vozidla na vozy odtaho-

vé služby a  provádí úklid vozovky. Zásah 

znamenal zkoušku psychické odolnosti pro 

zasahujícího velitele jednotky. Jedno z aut 

patřilo totiž jemu a v době nehody v něm 

byla jeho přítelkyně. I  s  takovou alternati-

vou se můžeme u zásahů setkat. 

ODBORNÁ STÁŽ NA STANICI 
HZS V TRUTNOVĚ

V sobotu 4. června se výjezdová jednot-

ka zúčastnila odborné stáže na stanici HZS 

Trutnov. Na tuto stáž jezdíme pravidelně, 

protože je zde větší pravděpodobnost zása-

hu, a můžeme získat větší praxi a zkušenosti 

se zdoláváním mimořádných událostí. Do-

poledne jsme již tradičně absolvovali výcvik 

ve speciálním polygonu, ve kterém nositelé 

dýchací techniky prošli simulací podmínek 

při požáru (zakouřené prostředí, neznámá 

cesta). Po úspěšném absolvování jsme slou-

žící směně pomohli s  úklidem garáží a  díl-

ny. Odpoledne se nás ujali lezci a  probrali 

jsme teorii k  sebezáchraně v  nečekaných 

situacích pomocí lan, opasků  a popř. hasič-

ské hadice. Po teorii přišla praxe, kde jsme 

se museli navázat a slanit z věže na sušení 

hadic. Současně jsme si vyzkoušeli i  jištění 

druhého hasiče. Tuto výškovou práci přes 

počáteční obavy zvládli všichni naši hasiči. 

Tím pro nás služba končila a po úklidu jsme 

se vydali domů.  Během cesty jsme však 

museli řešit menší technickou závadu na 

elektroinstalaci vozidla.  Byla to naše jediná 

zásahová činnost během služby, ale i  tak 

nám tato stáž svými výcviky hodně přinesla. 

Děkujeme za to sloužícím trutnovským ha-

sičům ze směny C.
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HASIČI ZÍSKALI CENU TELEVIZNÍHO 
POŘADU 112 – V OHROŽENÍ ŽIVOTA 

V  předminulém čísle (prosinec 2010) 

Maršovského zpravodaje jsme vás informo-

vali o  odvysílání reportáží z  našich zásahů 

v pořadu televize Nova 112 - v ohrožení ži-

vota.  Od 15.března do 15.dubna probíhalo 

po nominaci deseti nejzajímavějších, loni 

odvysílaných reportáží zásahů lékařů, poli-

cistů a hasičů z celé republiky na stránkách 

televize Nova hlasování, ve kterém příběh 

záchrany paraglidisty z  vedení vysokého 

napětí obsadil dle počtu hlasů druhé místo 

a  získal tak jednu z  pěti cen pořadu. V  ná-

vaznosti na výsledek hlasování se ve čtvrtek 

21. dubna zúčastnili za naší jednotku její 

velitel Tadeáš Hlinka a  velitel družstva Jan 

Víšek spolu s lékařem LZS Královéhradecké-

ho kraje zasahujícím u zmiňované události 

v pražském Mozarteu slavnostního předání 

cen pořadu televize Nova 112 - v ohrožení 

života. Událost to byla opravdu slavnostní – 

u předávání cen byl přítomen bývalý ministr 

vnitra Radek John,  nově jmenovaný ministr 

vnitra Jan Kubice, přední představitelé slo-

žek integrovaného záchranného systému 

– generální ředitel HZS ČR genmjr. Miroslav 

Štěpán, policejní prezident ČR plk. Petr Les-

sy, ředitel ZZS hl. m. Prahy a senátor MUDr. 

Zdeněk Schwarz a  náčelník Generálního 

štábu AČR armádní generál Vlastimil Picek.

Záznam z tohoto slavnostního předává-

ní cen byl odvysílán v úterý 26. dubna opět  

v  pořadu televize Nova 112 – v  ohrožení 

života. Zajímavé je, že z pěti vyhlašovaných 

cen pořadu získali hned tři ceny záchraná-

ři (včetně nás) z  Královéhradeckého kraje. 

Zbývá dodat, že reportáž ze zásahu předsta-

vila jako jediná mezi všemi nominovanými  

práci dobrovolných hasičů. Získání ceny 

pořadu 112 - v ohrožení života tak pro nás 

představuje milé uznání naší práce. Záro-

veň zavazuje k podávání výkonů na stejně 

kvalitativní úrovni. Slušná popularita, kte-

rou zisk ceny představuje, znamená samo-

zřejmě i slušnou propagaci naší obce. 

WEBKAMERA 
PŘED HASIČSKOU ZBROJNICÍ

Na konci dubna byla před hasičskou 

zbrojnicí dokončena montáž kamery. Ka-

mera slouží vám všem k nepřetržitému pře-

hledu o  pohybu před hasičskou zbrojnicí 

a k přehledu o výjezdu vozidel.  Samozřej-

mostí je kontrola výjezdů pro Operační dů-

stojníky HZS, kteří nám vyhlašují poplach 

a  nezanedbatelný vliv má kamera pro za-

jištění zbrojnice z  pohledu bezpečnosti 

(poškození, krádež). Na webu www.hasici-

hornimarsov.cz v odkazu webkamera  máte 

nyní možnost sledovat naši činnost. 

A to nejen při vyhlašování poplachu. Po-

děkování patří fi rmě Lukas-net, která pro-

vedla montáž kamery.

Připravil Ladislav Licek

Firma Dräger 

ve spolupráci s jednotkou sboru dobrovolných hasičů Horní Maršov 

si vás dovoluje pozvat na 

DRÄGER DAY
který se uskuteční v sobotu 9.7.2011 od 10:00 v hasičské zbrojnici v Horním Maršově

Připravili jsme pro vás možnost kontroly vašich dýchacích přístrojů Dräger, konzultaci se servisními techniky a před-

vedení novinek z produkce fi rmy Dräger. Jsme připraveni zodpovědět vaše dotazy a prakticky předvést to, co vás bude 

zajímat. K dispozici bude měřící technika fi rmy Dräger.

Rádi uvítáme stávající uživatele naší techniky i sborů, které o pořízení nových dýchacích přístrojů teprve uvažují.

Během dne bude probíhat i Den otevřených dveří, kde si budete moci prohlédnout zázemí i techniku místních hasičů. 

Těšíme se na vás!

Mediální partner akce: Požáry.cz
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CO NOVÉHO V ZÁKLADNÍ ŠKOLE
KONEC ŠKOLNÍHO ROKU 

Vážení rodiče, občané, dovolte mi pár in-

formací, které se vážou k blížícímu se konci 

školního roku 2010/2011. 

Výuka v  základní škole probíhala pod-

le vzdělávacího programu Základní škola, 

č.j. 16 847/96-2 a  Školního vzdělávacího 

programu ŠVP – ZV, č.j. 87/2007, v  mateř-

ské škole pak podle Školního vzdělávacího 

programu Mateřské školy v Horním Maršo-

vě – „Ježeček Pícháček“. Na základě těchto 

programů vedení školy s  pověřenými uči-

teli připravilo učební plány na  školní rok 

pro jednotlivé třídy a  oddělení a  vyučující 

posléze zpracovali časové tematické plány 

pro vyučovací předměty. 

Žáci 9. ročníku si podali přihlášky na 

střední školy a  učiliště, kde byli v  přijíma-

cích řízeních velmi úspěšní. 

V tomto školním roce proběhla kontrola 

hospodaření – interní audit, který byl kro-

mě drobností bez závad.

Vedení školy v součinnosti se zřizovate-

lem usilovalo  o přemístění stávající mateř-

ské školy do nových prostor z důvodů navý-

šení kapacity a zároveň úsporu provozních 

nákladů. Řešení se nakonec našlo. Během 

prázdninových měsíců dojde k  rekon-

strukci 1. stupně základní školy, kde bude 

posléze fungovat nová mateřská škola, 1. 

stupeň ZŠ bude též přemístěn do starono-

vých prostor v  prvním patře ZŠ. Ve dnech 

30.- 31.5.2011 proběhl zápis dětí do MŠ; pro 

příští školní rok je přihlášeno 42 dětí. 

Zcela jistě je přínosné, že nová mateřská 

škola nebude bezprostředně u hlavní silni-

ce a  navíc bude moci využívat celý školní 

areál k venkovním pohybovým činnostem. 

Samozřejmě, že bude mít i  vlastní uzavře-

nou hrací plochu.V  rámci koncepce roz-

voje školy se nám podařilo dosáhnout na 

grantový projekt EU Peníze do škol a získat 

pro naší školu 706 275 Kč. Z těchto fi nanč-

ních prostředků jsme obnovili počítačovou 

učebnu, pedagogové vytvořili velmi kvalit-

ní digitální učební materiály,  z druhé části 

dotace zinteraktivníme další učebnu. 

I  v  tomto školní roce proběhlo a  pro-

běhne do konce června množství školních 

akcí, exkurzí, divadel, projektových a spor-

tovních dnů, třídních a  celoškolních výle-

tů, plavecký a  lyžařský výcvik, apod. Škola 

navázala velmi dobrou spolupráci s ekolo-

gickou organizací SEVER, s níž pořádala ně-

kolik akcí, např. Den Země, pobytové akce 

některých ročníků s výchovně ekologickým 

zaměřením. Škola také v rámci pomoci han-

dicapovaným dětem organizovala různé 

sbírky. V  rámci mimoškolní výchovy škola 

zabezpečovala a organizovala mnoho zají-

mavých kroužků. V dubnu a květnu jsme se 

zaměřili na přípravu nového školního roku.

Všem subjektům, které s námi spolupra-

cují, zvláště zřizovateli – panu starostovi, 

jeho zástupci, členům obecního zastupitel-

stva a pracovníkům obecního úřadu děkuji 

za výbornou spolupráci a podporu a vyjad-

řuji přání, aby nám zachovali přízeň i v ná-

sledujících letech.

 Žákům, rodičům a  pracovníkům školy 

přeji klidné a příjemně strávené dny odpo-

činku a těším se na 1. září na společné zahá-

jení školního roku 2011/2012.

Mgr. Marek Tuček, ředitel ZŠ a MŠ

V Horním Maršově, dne 2. 6. 2011

LYŽAŘSKÝ KURZ 1. A 2. TŘÍDY 

Po úspěšném lyžování žáčků 1. stup-

ně na vleku Třešňovka jsme pokračovali 

ve  zdokonalování lyžařské techniky na 

lyžařském kurzu ve skiareálu Černý Důl. 

Kurz probíhal od 14. března do 18. března 

2011 pod vedením zkušených instruktorů 

a zúčastnily se ho děti z 1. a 2. třídy. Špatné 

předpovědi počasí se nevyplnily a my jsme 

si užívali dnů zalitých sluncem, dobré kvali-

ty sněhu a především lyžařské výuky, která 

byla členěna na začátečníky a  pokročilé. 

Během dnů se z nelyžařů stali lyžaři a z ly-

žařů závodníci sjíždějící velkou sjezdovku. 

Celý týden jsme zakončili závodem ve sla-

lomu, kde každý zúročil celotýdenní tré-

nink. Velký obdiv patří především dětem, 

které zvládly náročný týden ve skvělé ná-

ladě a  disciplíně, chceme poděkovat také 

rodičům, kteří svým malým závodníkům 

tento kurz zaplatili a každý den je zodpo-

vědně na lyže připravili, a našemu panu ře-

diteli Marku Tučkovi, že nás všechny uvol-

nil ze školní výuky. Vzhledem k  velkému 

úspěchu tohoto týdne plánuje maršovská 

škola rozšířit nabídku lyžařského kurzu pro 

příští rok pro celý 1. stupeň, takže se těší-

me. HORÁM ZDAR!! Všechny fotky najdete 

na stránkách školy.

Děti z 1. a 2. třídy 

s uč. Mgr. Markétou Tučkovou

LYŽAŘSKÉ ZÁVODY 
ŠKOL ÚPSKÉHO ÚDOLÍ

Prosluněný lyžařský svah a  vlek Dun-

can  ve Svobodě nad Úpou se stal 23. 

března 2011 dějištěm lyžařských závodů 

mezi školami Janské Lázně, Horní Maršov, 

Svoboda nad Úpou, Mladé Buky a  Žacléř. 

Počasí bylo objednané, takže byl závod 

odstartován za plného slunce a  azurové 

oblohy a  přes 80 závodníků a  závodnic 

se pustilo do branek vytyčeného slalomu. 

Všichni účastníci podali výborné výkony, 

organizace byla na vynikající úrovni a ne-

malou úlohu sehráli i  diváci a  fanoušci 

z řad rodičů a přátel. Touto cestou bychom 

chtěli vyzdvihnout všechny závodníky 

maršovské školy, kteří svou účastí a po-

danými výkony vzorně a  úspěšně repre-

zentovali naši školu, a to ve velmi početné 

konkurenci ostatních škol:

1.tř. Kačenka Matasová a Anička Zbitková

4.tř. Tomáš Matas a David Križan

5.tř. Matěj Drahník a Filip Ivanov

6.tř. Danča Svobodová a Matyáš Jon

7.tř. Andrea Vodseďálková a David Havel

9.tř. Jaroslav Cibulka a David Ledvinka

Gratulujeme a  děkujeme za dvě ZLATÉ 

MEDAILE, medaile jsou cennější o to víc, že 

byly vybojovány ve velké konkurenci vyni-

kajících lyžařů z jiných škol.

Blahopřejeme: Tomáš Matas 4.tř.  

ZLATÁ MEDAILE, David Ledvinka 9. tř. 

ZLATÁ MEDAILE.

Děkujeme organizátorům ze školy ve 

Svobodě nad Úpou, panu řediteli J. Haini-

šovi za hladký průběh závodu a přebíráme 

pomyslnou pochodeň – příští ročník závo-

du pořádáme my, učitelé a děti ze základní 

školy v Horním Maršově. Všechny fotky na-

jdete na stránkách školy.

Za kolektiv dětí a učitelů ředitel školy

Mgr.Marek Tuček
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NOC S POHÁDKOU
Když jsme přijeli před budovu školy, slu-

níčko už zalezlo za nedaleký kopec a na ob-

loze se objevily první hvězdy. Vevnitř byla 

neobvyklá, až tajemná tma. Poslepu jsme 

každý došli ke své skříňce vyzout se a  vy-

svléci z teplých zimních bund. Poté všichni 

nezvykle rychlým tempem běželi do třídy. 

Tam už se svítilo. Ve spěchu si každý zabral 

místo na spaní a vyndaly se lahůdky, které 

nám měly posloužit jako večeře. Tvořily je 

převážně brambůrky, křupky, slané oříšky 

a sem tam nějaká čokoláda. Potom jsme se 

rozdělili do předem určených skupinek. 

Paní učitelka každé skupince přidělila 

místnost, ve které si skupinka mohla nacvi-

čit své vystoupení. Nejdříve jsme si nacvičili 

typickou českou pohádku a poté ji zmoder-

nizovali. V osm hodin nás všechny zavolala 

paní učitelka do Pohádkového sálu, kde 

jsme svá díla předvedli. Nejdříve jsme se po-

dívali na Perníkovou chaloupku, Červenou 

Karkulku a  nakonec Popelku. Zahrané po-

hádky byly odměněny velkým potleskem. 

Pak přišly na řadu naše secvičené parodie. 

Ve stejném pořadí. 

Nejdříve Perníková popelnice, kde se 

hlavní postavy propadly do domu, ve kte-

rém přebývali staří mrzutí manželé. Ná-

sledovala Červená Karkulka s  maminkou, 

která byla velká fanynka fotbalu, a s dvěma 

Karkulkami a  s  babičkou stravujícími se 

v Mc´Donaldu. Nakonec jsme se podívali na 

princovy námluvy Popelky a  byli pozváni 

do kina. Po divadle jsme si šli zahrát oblíbe-

ný fotbálek a ping - pong. 

Po těchto hrách následoval přesun do 

učebny českého jazyka. Nikdo z nás neměl 

na spánek ještě ani pomyšlení, proto jsme 

se rozhodli zahrát si oblíbenou „fl ašku“ 

a hry s kostkami. Po desáté hodině jsme si 

šli vyčistit zuby a zalezli do spacáků. Na vel-

kém plátně nám pro sladké sny hrála čes-

ká pohádka „Peklo s  princeznou“. Budíček 

jsme měli v půl sedmé.

Uklidili jsme společně celou třídu a na-

chystali si učení na další den, který pokra-

čoval v klasickém rytmu všedních školních 

dnů. Na nocování ve škole budeme ještě 

dlouho vesele vzpomínat.

Tereza Semerádová, 6.tř.

MARŠOVÁČEK
Dne 22. 2 a 22.3. proběhl na naší škole 

tzv. Maršováček – přípravné hodiny pro bu-

doucí prvňáčky. 

V těchto hodinách mají děti možnost se-

známit se  se svou budoucí paní učitelkou, 

s  prostředím základní školy, kterou budou 

navštěvovat. Těmito hodinami se snažíme 

předejít nepříjemným pocitům strachu z no-

vého, neznámého prostředí, které malé děti 

při vstupu do první třídy velmi často provází.

A tak jsme se již navzájem poznali, spo-

lečně si zazpívali, zatancovali, kreslili, poví-

dali, modelovali a plánovali, co nás to vlast-

ně příští rok čeká.

Dne 19. 4 a 17. 5. proběhly další dvě ho-

diny přípravné školičky pro naše budoucí 

prvňáčky, v  kterých se děti mohly sezná-

mit s prostředím základní školy a se svými 

budoucími spolužáky. Dubnová hodina 

byla zaměřena velikonočně. Děti si mohly 

vyrábět různé velikonoční dekorace, ma-

lovat keramické zápichy, pokusit se zdobit 

vajíčka různými technikami jako například 

zdobení vajíček ovesnými vločkami apod. 

Na posledním našem setkání jsme si za-

tancovali, zazpívali a vyzkoušeli si i práci na 

počítačích.

Doufáme, že naše pravidelné setkávání 

alespoň z  části usnadní malým dětem tak 

důležitý životní krok, jako je nástup do prv-

ní třídy. Přejeme vám děti, i vašim rodičům, 

hodně sil do vašeho prvního školního roku, 

ale zatím krásné prožití letních prázdnin.                                                                                                         

Mgr. Zdeňka Hrnčířová

DEN ZEMĚ V MARŠOVSKÉ ŠKOLE
V  měsíci dubnu děti z  prvního stup-

ně oslavily Den Země společně s  děvčaty 

z ekologického střediska SEVER. Vždy se na 

tuto spolupráci těšíme a i v tento den děti 

prožily neobyčejné chvilky. Připomněly si 

nejen význam oslav Dne Země, ale i  jeho 

historii, hrály různé hry zaměřené na ochra-

nu přírody, poznávaly pomocí hmatu růz-

né druhy přírodních  materiálů - dotkly se 

i hadí kůže… a na závěr si společně vyrobi-

ly krásné vlaječky ozdobené korálky, které 

byly symbolem oslavované Země a přírody. 

Děkujeme za tento program a těšíme se na 

další spolupráci. 

Děti z 1.až 4. třídy, 

uč. Mgr. Markéta Tučková

DEN ZEMĚ
Jako tradičně i  letos se žáci naší školy 

podíleli na Dni Země organizovaném stře-

diskem SEVER Horní Maršov. Žákyně z  5. - 

7. třídy dopoledne připravily ochutnávku 

několika druhů salátů, které nabízely bě-

hem jarmarku společně s  recepty. Věříme, 

že nabízené saláty byly milým zpestřením 

probíhajících oslav Dne Země. Letos po-

↙ Lyžařský kurz 1. a 2. třídy 

→ Dne 22. 2 a 22.3. proběhl na naší škole tzv. Mar-

šováček – přípravné hodiny pro budoucí prvňáčky

↘ Výukový program ke Dni Země v Základní škole



| 8 | Maršovský zpravodaj  |  2/2011 |  čer ven 2011

prvé rovněž vystoupil dramatický kroužek 

ZŠ s  krátkým představením o  vzniku Dne 

Země. Děti se svých rolí zhostily důstoj-

ně, a  to i přes menší nervozitu a poněkud 

chladnější počasí.Všem zúčastněným děku-

jeme.

Mgr. Eva Hloušková

ÚSPĚCH ŽÁKŮ ZÁKLADNÍ ŠKOLY
Duben pro některé žáky pátých a zejmé-

na devátých tříd znamená měsíc přijímacích 

zkoušek. Také letos se dva páťaci pokusili 

o své štěstí a absolvovali přijímací zkoušky 

na víceleté gymnázium. Ukázalo se, že loň-

ské skvělé umístění M. Krause a F. Michla ne-

bylo náhodou. Obdobný úspěch se opako-

val i letos. M. Drahník se umístnil na 1. místě 

a v těsném závěsu i jeho spolužák J. Seidel. 

Úspěch je o to významnější, že oba chlapci 

absolvovali 1. stupeň ve spojených třídách, 

i když jako mimořádně nadaní žáci v oblasti 

matematiky již od první třídy docházeli na 

tento předmět do vyššího ročníku. Díky rov-

něž patří rodičům, ale i vyučujícím (Z. Hrnčí-

řové a M. Kučerové), bez kterých by možná 

takových výsledků nedosáhli. 

Naše škola se věnuje nejen žákům se 

speciálními poruchami, kterým je věno-

vána individuální péče během výuky, ale 

i těm mimořádně nadaným. Ti pracují v ně-

kterých předmětech podle individuálního 

plánu a rozvrh je uzpůsoben tak, aby moh-

li docházet na daný předmět do vyššího 

ročníku. Oběma chlapcům blahopřejeme 

a přejeme jim hodně štěstí.

Za pedagogický sbor Mgr. E. Hloušková

PUTOVÁNÍ PROSTOREM A ČASEM
V  rámci projektu Putování prostorem 

a  časem se v  ZŠ Horní Maršov uskuteč-

nil v  pořadí třetí výukový program, jehož 

cílem bylo předat žákům znalosti o  změ-

nách v  krajině a  naučit je pozorovat a  na-

cházet tyto změny na starých mapách, na 

leteckých snímcích a  i  na fotografi ích. Vše 

pak mohou s  pomocí pedagoga porovnat 

s výzkumem v terénu. Úvodní otázka zmi-

ňovaného výukového programu zněla: „Co 

by fotil ve vašem městě hydrolog, etnograf 

či lesník?“

V  rámci badatelských dovedností  pak 

žáci umí nejen tyto změny vyhledat, ale i vy-

hodnotit, zpracovat a  popsat do vznikající 

knihy a pro připravovanou výstavu. Za dob-

rou práci na projektu čeká žáky v  červnu 

jako odměna výprava na zámek Kačina, kde 

proběhne druhé společné setkání Krkonoš-

ských a Kutnohorských škol (pozn. red.)

Žákyně sedmé třídy, Klára Mikulášková, 

popsala své dojmy z výukového programu 

takto:

V pátek 6. 5. 2011 o hodině výtvarné vý-

chovy 6. A a 7. A jsme znovu začali pracovat 

na projektu Putování prostorem a  časem.

Na začátku hodiny k nám přišel Ivo Farský 

ze SEVERu a my jsme měli zařadit fotografi e 

do určitých oblastí, kam správně patří. 

Byly tam oblasti podle toho, kdo se o co 

zajímá: architekt - kostely, zámky, domy 

atd., hydrolog - řeky, potoky, jezera, rybníky 

atd., etnograf - lidové zvyky a tradice, růz-

né kroje, co se nosily atd., cestovatel - ces-

ty, příroda, kultura atd., zemědělec - pole, 

louky, ovocné stromy atd., geolog - těžba 

nerostných surovin: uhlí, stříbro, zlato atd., 

biolog - lesy, louky, stromy, květiny atd. Kaž-

dý z nás měl ve dvojicích jeden obor a po 

tom, co jsme splnili úkol s  fotografi emi, 

jsme do každé dvojice dostali mapu a měli 

jsme porovnat určité situace teď a předtím. 

Například zalesnění, dále najít, zda i teď sto-

jí mosty, které tu byly před mnoha lety, růz-

né cesty, hlavní silnice atd. Nakonec jsme se 

všichni rozloučili a šli domů.

UČÍME SE PLAVAT!
Jako každý rok v tuto dobu, zahajujeme 

s  dětmi první, druhé a  třetí třídy plavecký 

kurz, který probíhá v  trutnovském plavec-

kém bazénu a je veden zkušenými instruk-

torkami z  plavecké školy.Plavecký výcvik 

probíhá každou středu, kdy s  dětmi ráno 

vyrážíme na časný autobus do Trutnova, 

přesedneme na vláček, podél vody pěšky 

do bazénu a  hurááá do plavek. Rozcvička 

v  malém bazénku, nasadit plovací pásky 

a skok do velkého, ten je trochu chladnější, 

ale procvičujeme práci rukou, nohou, dý-

cháme do vody, takže za chvíli je v bazénu 

jako v moři. Po dopoledním tréninku nám 

vždy vyhládne, takže cestu zpět zajídáme 

svačinami od maminek a  někteří ji i  pro-

klimbají ve vlaku. Tak ať se nám rýmy vyhý-

bají, abychom nezameškali ani hodinu, a už 

se těšíme na závody, které budou pro nás 

PLAVCE na posledním tréninku v červnu. 

Děkujeme rodičům dětí z  první třídy, 

kteří  - přestože prvňáčkové plavání nemají 

povinné - ochotně svým dětem kurz zapla-

tili.

Děti z 1. až 3. třídy, uč. Mgr. Markéta 

Tučková, Mgr. Zdeňka Hrnčířová

NAŠE PÍSNIČKA 
ANEB POSTAVÍM SI DOMEČEK

V druhé polovině května navštívily děti 

z  1. až 3. třídy již podruhé nově otevřené 

kulturní centrum UFFO v Trutnově. Tento-

krát jsme se vypravili na hudební předsta-

vení paní Michaely Novozámské, která vy-

stupovala společně s  chlapeckým sborem 

Bonifantes. Vystoupení bylo velmi půvab-

né, zábavné, veselé, ale také poučné – ne 

→ Dramatický kroužek ZŠ s krátkým představe-

ním o vzniku Dne Země

↘ Děti z 1. třídy předávají svoje díla 

panu starostovi
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vždy se podaří tak nápaditým způsobem seznámit 

ty nejmenší s hudební naukou nebo základními hu-

debními pojmy. Autorům tohoto představení se to 

podařilo – ještě po návratu jsme si s dětmi některé 

úryvky písniček pobrukovali. Těšíme se na příště.

Děti z 1., 2. a 3. třídy 

s uč. Mgr. Markétou Tučkovou

JAK JSME PLNILI DANÝ SLIB
Blíží se vytoužené prázdniny a děti z 1. třídy stih-

ly ještě před posledním zazvoněním splnit slib daný 

v září loňského roku panu starostovi – vyzdobit za-

sedací místnost v budově úřadu. Po celý školní rok 

jsme si schovávali nejhezčí výtvarné práce ze všech 

ročníků naší školy, na konci května jsme je společně 

zarámovali, abychom je mohli předat panu staros-

tovi. Aby úkol byl splněn do posledního detailu, ob-

jednali jsme si u pana školníka kárku a všechny ob-

razy společně odvezli na káře skrz celé město. Před 

budovou obecního úřadu jsme práce slavnostně 

předali panu starostovi a  ten neskrýval upřímnou 

radost a obdiv nad krásnými obrázky. Zavěsit díla by 

bylo pro nás náročné, o to se postará pan technik, 

ale vybrat si odměnu za práci těžké nebylo. Uvelebit 

se na židličkách pod slunečníkem s kornoutem ko-

pečkové zmrzliny, to nebyl vůbec žádný problém, 

výzvu pana starosty, abychom si dali kopečků, ko-

lik chceme, jsme taktně přeslechli a slušnost vele-

la - dva a dost! Rozloučili jsme se a hurá zpátky do 

školy. Po svých?? Ani náhodou, kárka byla prázdná 

a svezl se úplně každý...i paní učitelka!

Děti z 1. třídy 

s uč. Mgr. Markétou Tučkovou

VÝLET 2. A 5. ROČNÍKU 
DO JANSKÝCH LÁZNÍ

Dne 25. 5. - 27. 5. 2011 jsme se účastnili výletu do 

Janských Lázní na pension Horský Dvůr.

Ve středu 25. května v  8 hodin se od základní 

školy odjíždělo vláčkem na pension, kde jsme se vy-

balili a měli 30 minut volno. Po odpočinku jsme se 

šli projít podél Klausova potoka Luisinou cestou až 

ke spadlému mostu. Po obědě a odpočinku jsme šli 

do lanového parku, kde si každý několikrát obešel 

malou lanovou trasu. Cestou zpět jsme se stavili na 

Kolonádě a měli jsme na její pohlídku rozchod. Po 

dobré večeři jsme si ještě zahráli různé míčové hry. 

Druhý den po snídani jsme se vydali na celodenní 

výlet. Nejdříve jsme vyjeli lanovkou na Černou horu 

a poté vyšli na rozhlednu. Rozhlédli jsme se po kra-

jině a  šli dál přes Černou boudu na Černohorské 

rašeliniště. Po prohlídce rašeliniště jsme se vraceli 

přes Pardubické a Modrokamenné boudy zpět do 

Janských Lázní na večeři. 

Poslední den jsme si všichni sbalili věci, šli na 

snídani, a  na závěr si ještě zahráli různé hry. Po-

tom jsme sešli naposledy na Kolonádu, kde jsme 

si ještě ukázali dojezd staré kabinkové lanovky. Do 

Horního Maršova jsme se vrátili autobusem. Výlet 

se nám všem moc líbil. Nakonec bych chtěl podě-

kovat všem, co nám pomohli tento výlet uskuteč-

nit. Byli to: Pan Karel Rada, který nás svezl vláčkem, 

Pan Milan Škandera a pan Tomáš Kopecký za odvoz 

zavazadel, Manželé Kornfeldovi z penzionu Horský 

Dvůr, Pan Miloslav Tuček – rozhledna Panorama, 

Paní učitelce Z.Hrnčířové a M. Kučerové 

Za 2. a 5. ročník napsal Jan Seidel 

Přistěhovalci se v  Maršově roku 

1945 teprve vzájemně poznávali také 

při sportu. Do vysídlené vesnice přijeli 

z  různých míst Československa a  řada 

z  nich sem přišla kvůli lyžování. Pro 

hlavní letní sport fotbal chybělo v Mar-

šově hřiště. Starousedlíci kopali jen na 

louce za obecním úřadem. Od počátku 

fotbalisty organizoval zubař Matějka. 

Konečně na jaře 1949 sestavil první 

jedenáctku. Založený fotbalový klub 

při TJ Jiskra se zasadil o nové hřiště za 

školou. Bylo hliněné a  výškový rozdíl 

mezi horní a  dolní brankou přesaho-

val jeden metr. Nejspíš první fotografi e 

maršovských fotbalistů je z  roku 1949 

z  turnaje ve Svobodě nad Úpou, kde 

se hrálo na hřišti za tělocvičnou. V po-

Není to v těchto dnech nic neobvyk-

lého. Zmije je v Krkonoších dominant-

ním plazem, protože ve vyšších nad-

mořských výškách v drsných horských 

podmínkách jiný druh u nás se vysky-

tujícího hada nepřežije. Mějte však na 

paměti, že jde o zákonem chráněný 

druh a zmijím neubližujte! A také se 

jich zbytečně nebojte a  nepanikařte. 

Zmije obecná na člověka přirozeně 

neútočí. Uštkne pouze, je-li překvape-

na, podrážděna nebo v  sebeobraně. 

Při chůzi v terénu, kde lze výskyt zmijí 

předpokládat, dupejte, vyhýbejte se 

kamenitým místům a  nechoďte zby-

tečně mimo cesty. Zmije totiž vnímá 

otřesy půdy. Neslyší, proto je zbytečné 

hlasitě křičet. Pokud zmiji překvapíte 

ve volné přírodě, zachovejte klid, za-

stavte se a  nechte jí únikový prostor. 

Pak se odplazí do bezpečí, aniž by na 

člověka zaútočila.  Zmijí uštknutí před-

stavuje dle odborníků pro zdravého 

dospělého člověka malé riziko. Zmije 

vypustí jed jen v necelé polovině přípa-

dů. Příznaky otravy jedem se pak proje-

dřepu je brankář Josef Tölg, vedle něho 

Švestka z Velké Úpy a Moučka z Pomez-

ních Bud. Který je který, si již pamětníci 

Antonín Baculík a  Miloslav Klimeš ne-

pamatují. Vzadu zleva stojí Beran - dří-

ve hráč pražské Sparty, Gůra, neznámý 

hráč - pracoval ve státním statku, zcela 

vzadu kouč Matějka, neznámý hráč, Mi-

lan Pavuk, učitel Jodas, Jiránek - voják 

ze západní armády a Antonín Jeníček - 

cukrář z Velké Úpy.

Jestli poznáte neurčené hráče 

nebo si pamatujete křestní jména, 

dejte nám vědět.

Příště představíme další maršovský 

fotbalový tým. 

Za Veselý výlet Pavel Klimeš 

vují jen u malého procenta uštknutých. 

Ve většině případů je průvodním jevem 

otok v místě kousnutí. Obvykle nebývá 

nutná ani hospitalizace, ale vždy je tře-

ba preventivně vyhledat lékařskou po-

moc. Zraněný by měl (pokud je to mož-

né) zůstat v  klidu – nejlépe v  sedě, ve 

stínu a s dostatečným přísunem tekutin 

(nikoli však alkoholických!). Poskytněte 

mu maximální psychickou podporu – 

lidé často zkolabují nikoli na následky 

uštknutí, ale ze strachu. Větší komplika-

ce, stejně jako při bodnutí včelou, mo-

hou nastat u alergických lidí, kdy je nut-

né vyhledat pomoc v co nejkratší době.

Podcenit hadí kousnutí není radno 

ani u dětí, lidí se slabším srdcem nebo 

srdeční chorobou či u  menších domá-

cích zvířat. Není však důvod ke strachu  

- pravděpodobnost, že se např.stanete 

účastníkem dopravní nehody, je mno-

honásobně vyšší než to, že právě vy po-

tkáte v přírodě zmiji.

Podle tiskové zprávy Správy KRNAP 

zpracovala Hana Kulichová

Z DĚJIN MARŠOVSKÉHO FOTBALU

UŽ JSTE LETOS VIDĚLI ZMIJI?
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16. dubna jsme v Horním Maršově uspo-

řádali již tradiční oslavy Dne Země, tento-

krát věnované zvířecí tématice. Akce začala 

výletem, který měl dvě varianty. Delší vari-

antu ze Svobody nad Úpou přes Rýchory do 

Horního Maršova absolvovalo 10 výletníků, 

kteří se dozvěděli mnoho zajímavého o kr-

konošských zvířatech přímo od Jakuba Ma-

lečka z Rýchorské boudy. Malého  výletu po 

okolí Horního Maršova se účastnilo 23 dětí 

s rodiči a i v této početnější skupině se po-

vídalo, vyrábělo, zkoumalo a  objevovalo 

mnoho zajímavého o místních zvířátkách. 

Ve 14 hodin byl zahájen krkonošský 

jarmark v  areálu školy a  okolí. Úvod nám 

OHLÉDNUTÍ ZA LETOŠNÍM DNEM ZEMĚ

Dne 29.5.2011 jsme na fotbalovém hřišti 

oslavili Dětský den. Slunečné počasí přilá-

kalo hodně dětí v  doprovodu rodičů. Děti 

obcházely jednotlivá stanoviště, kde za 

splněný úkol (chytání velryb, skákání v pytli 

a  na hopsadlech, nahazování rybářského 

prutu, překonání překážkové dráhy, stří-

kání hasičskou hadicí, „plašení netopýrů“, 

obstaral divadelní kroužek zdejší ZŠ s před-

stavením „Jak vznikl Den Země“.  V průbě-

hu odpoledne mohli dětští účastníci plnit 

různé zvířecí úkoly, přičemž se setkali 

s  mnoha živými zvířaty a  dokonce si také 

mohli vyzkoušet, jak se dojí koza. Při splně-

ní všech úkolů čekala každého malá jarní 

odměna v  podobě kytičky. V  mateřském 

centru Hrošík si připravili krásnou pohád-

ku s muzikou samozřejmě také o zvířatech. 

Žáci základní školy nám mimo divadla na-

chystali také ochutnávku ovocných a zele-

ninových salátů, které všem chutnaly. Vel-

mi příjemný hudební doprovod obstarala 

pražská kapela Fanfán Tulipán a  na závěr 

odpoledne jsme zhlédli divadelní předsta-

vení Nejkrásnější narozeniny. Počasí se vy-

dařilo a na celé akci vládla velmi příjemná 

atmosféra, účastníků bylo nakonec kolem 

tří stovek. Tímto bych chtěla poděkovat za 

spolupráci všem, kteří akci pomohli zor-

ganizovat – Základní škole Horní Maršov 

(především paní učitelce Evě Hlouškové), 

Správě KRNAP, MC Hrošík, všem pracovní-

kům a  dobrovolníkům SEVERu a  v  nepo-

slední řadě také Obci Horní Maršov, která 

nás podpořila jak fi nančně, tak zapůjčením 

techniky a dalšího vybavení. Dále děkuje-

me také kozám, koníkovi, činčilám, kore-

lám, želvě, morčeti, žížalám a jejich majite-

lům za krásné setkání. 

Milada Dobiášová, SEVER

JAK JSME SLAVILI DEN DĚTÍ
rozpoznání hudebních nástrojů a zvládnutí 

přírodovědného kvízu) obdržely razítko na 

list papíru, se kterým se poté dostavily do 

cíle, ke Krakonošovi. Krakonoš obdaroval 

každé dítě malou hračkou, balónkem, tuž-

kou a sáčkem sladkostí. Pro děti bylo dále 

připraveno malování na obličej, seznámení 

se s  technickým vybavením hasičů a  tvo-

ření ve výtvarné dílně Bosorka, kde si děti 

zdarma vyrobily zrcadlo s  mozaikou a  na-

malovaly obrázek na kamínek. Na závěr 

hezkého odpoledne nás čekalo divadelní 

představení „O  Popelce“ v  milém podání 

žáků ZŠ Horní Maršov.

Ráda bych poděkovala ochotným spon-

zorům:  restaurace Slunce, hostinec Na Ko-

pečku, penzion Kneifel, květinářství Hana 

Červinková, kadeřnictví Šárka Řeháková, 

SEVER Brontosaurus Krkonoše, Překlady Pu-

rič, fi rma LUKAS-NET, Veselý Výlet, VELKON 

s.r.o. Úpice, Miloslav Klimeš, Marie Škárko-

vá, RMS-Rozalie Mládková Sosnová, CYKLO 

WORLD Trutnov a Studio GAT s.r.o..

Dále bych ráda poděkovala všem dob-

rovolníkům: D. Urbanové, D. Schöttnerovi, 

M.  Pejřimovské, P. Kopuneczovi, P. Dráb-

kovi, P. Kasnarové, R. Mládkové Sosnové, 

V. Mládkovi, E. Klomínské, H. Klomínské, 

P.  Poláškové, středoškolákům z  ČČK Trut-

nov a  dětem ze základní školy. Za pomoc 

při organizaci děkuji Obecnímu úřadu Hor-

ní Maršov, hasičům, rybářům, L. Karlíkové 

a  E.  Hlouškové. V  neposlední řadě děkuji 

všem z  mateřského centra Hrošík (L. Fran-

tové a J. Frantovi, J. Drábkové a T. Drábko-

vi, K. Kluhové a  J.  Šlehoverovi, J. Puričovi, 

L. Čapkové a I. Vaňousové) za veškerou sna-

hu a přípravu celé akce.

Hana Puričová
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Nabídka pro Maršováky: vstupenky na Ivu Bittovou lze koupit ve středisku 

SEVER každou středu mezi 8.00 a 15.00 nebo jindy po telefonické domluvě na 

čísle 499 874 280. Maršovší občané dostanou po předložení občanského průkazu 

slevu a zaplatí jen 150Kč. Vstupenky na vystoupení Vlasty Třešnáka lze zakoupit ve 

vinotéce Nade dnem.

9. a 10. září 2011
HORNÍ MARŠOV 
– OTEVŘENÉ MUZEUM 2011
V rámci Dnů evropského kulturního dě-

dictví proběhne v Horním Maršově již druhý 

ročník tohoto festivalu. Letošní ročník bude 

speciální tím, že kromě zpřístupněných 

historických objektů a  památek budou 

v krajině vystaveny land-artové objekty, vy-

jadřující současný pohled na určitou oblast 

a  místo. Objekty vytvoří skupina mladých 

výtvarníků pod vedením lektora Tomáše 

Žižky, vedoucího ateliéru scénografi e na 

pražské DAMU, v rámci land-artového sym-

pozia, které bude akci předcházet. 

Pátek 9.9. 

19.00 – přednáška ve Vinotéce Nade 

dnem.

Sobota 10.9. :

11.00 – slavnostní zahájení na obecním 

úřadě.

11.00 – 17.00 - interaktivní prohlídka 

Otevřeného muzea, volně přístupná.

Pro děti je připravena hra, díky které se 

zábavnou formou seznámí s maršovskými 

památkami. 

17.30 -  diskuse s mladými umělci - 

účastníky sympózia ve vinotéce Nade 

dnem. 

Koncert brněnské kapely Květy ve vino-

téce.

Multižánrový projekt site specifi c oživu-

jící prostory starého renesančního kostela 

Nanebevzetí Panny Marie. 

Celý projekt organizujeme ve spoluprá-

ci s Obcí Horní Maršov a střediskem SEVER. 

Projekt je realizován za podpory Nadace 

Vodafone Česká republika. Více podrob-

ností o programu se dozvíte v průběhu léta 

na webových stránkách www.otevrenemu-

zeum.cz nebo www.hornimarsov.cz.

Nenechte si ujít tuto jedinečnou příleži-

tost a  přijďte se podívat, za pořadatele vás 

zve Anna Klimešová a  Michaela Šebestová!

Pátek 30. září, 
18.00, Středisko SEVER
VŠICHNI JSOU UŽ V MEXIKU... 
(CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA)
Na cestě po Mexiku se dozvíte, jak žijí 

jeho původní obyvatelé, co jedí a  jaký 

vliv mají globalizace a klimatické změny na 

jejich  současný  život.  Projedeme vlakem 

Měděným  kaňonem a  navštívíme domo-

rodé indiány, kteří žijí v  těžko přístupných 

kaňonech Sierra  Tarahumara. Zažijete in-

diánské oslavy velikonoc. Dozvíte se, proč 

Mexičané vypijí nejvíce Coca Coly na světě, 

co jedí domorodí indiáni, jak se dělají  ku-

kuřičné placky a  jak se dá postavit kulatý 

dům z hlíny. Navštívíte město San Cristobal 

de las Casas a  několik starých mayských 

a aztéckých měst a dozvíte se, co bylo příči-

nou jejich zániku. Vstupné 50 Kč.

NABÍDKA KULTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ V LÉTĚ 2011
MARŠOVSKÁ POUŤ 2011 | 12. – 13. SRPNA 2011

pátek 12. srpna  

20.00 Varhanní koncert ke svátku Nanebevzetí Panny Marie v  hlavním kostele 

v Horním Maršově – varhanice slečna Havlíčková s doprovodem

sobota 13. srpna na náměstí

od 10.00 do noci stánky s řemeslnými výrobky a s občerstvením, pouťové atrakce 

10.00 Slavnostní zahájení, projev starosty a přivítání hostů

11.00 Maršovský příběh „Krakonoš má narozeniny“ v podání místních občanů

13.00 Kapela pro pamětníky

14.30 Divadlo nejen pro děti 

15.30 Haasband – mladá jazzová kapela z Trutnovska

17.00 Folková kapela Jarní vánek

19.00 Reggae klasika Švihadlo

21.00 Popová kapela O 5 a Radeček

23.00 Dohrávka k tanci

Aktuální informace sledujte na: www.hornimarsov.cz
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BLAHOPŘEJEME
Sbor pro občanské záležitosti přeje všechno nejlepší 

občanům, kteří v měsících červenec, srpen a září  osla-

ví významná životní jubilea. Jsou to paní a pánové:

Hiltruda Bartschová 

Petr Kopecký 

Helena Müllerová 

Lidmila Hofmannová 

Marie Papešová 

Josef Kaván 

Marie Tučková 

Edeltraud Ozorovská 

Josef Šilhánek 

Milan Koniarik 

Miroslava Engová 

Ladislav Kobelka 

Hana Millerová

Osazenstvo Hotelu U Zámku/Slovan

vás srdečně zve na nově otevřenou 

LETNÍ ZAHRÁDKU ZA HOTELEM

Při občerstvení na zahrádce (mimo jiné zmrzlina, 

točená limonáda, pivo ..) je možnost využití bazénu, 

dětského hřiště a hřiště pro děti s rodiči zdarma.

MARŠOVSKÝ ZPRAVODAJ, 

ČÍSLO 2/2011, ČERVEN 2011
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Otištěné názory se nemusí shodovat s ná-

zorem redakce, za věcnou správnost

odpovídají autoři příspěvků. Fotografi e 

poskytli autoři článků, fotografi e Dětské-

ho dne pořídil Milan Zirnsák z Prahy 4, 

dále byly fotografi e staženy z webových 

stránek SDH Horní Maršov.

Uzávěrka dalšího čísla 12. září 2011

Těšíme se na vaše příspěvky – prosíme, 

dejte vědět o své činnosti, pište o tom, co 

vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, 

jak byste chtěli zlepšit veřejné záležitosti 

obce a jak si představujete její další vývoj.

17. – 19. 6. 2011
VÍKENDOVÝ FESTIVAL POROD 
JAKO VÝSTUP NA NEJVYŠŠÍ HORU

Sobota: 9:30 – otevření Těhotenské stezky 

u Infocentra Správy KRNAP v Obřím dole. 

9:45 – kreativní rozcvička (polský taneční 

soubor Momentum), 12:30 – Yellow Sisters 

(taneční performance souboru Momentum 

na vrcholu Sněžky), 17:00 – přednáška P.Bá-

linta „Prenatální komunikace“ v Infocentru 

Správy KRNAP. Při cestě na nejvyšší horu 

vás provedeme jednotlivými měsíci těho-

tenství.

Neděle 9:30 – 12:30 – Otcovství jako život-

ní projekt, přednáška M. Járy v Infocentru 

Správy KRNAP.

Doprovodné akce: 17. 6., 17:45 vernisáž 

výstavy Rodinné mapy spojená s divadel-

ním představením „Žena.Říkejte mi že-

na.“(SC UFFO Trutnov)

18. 6. od 20:00 – divadelní představení „Na 

cestě“ (SC UFFO Trutnov)  

Pořádá: Prostor pro rodinu, o.s. za podpory 

Správy KRNAP a Visegrádského fondu.

Více na www.prostorprorodinu.cz, 

www.porodnasnezce.webnode.cz


